APPENDIX ALTERA

MONUMENTORUM, SANAM MORUM DOCTRINAM, AC DISCIPLINAM CONFIRMANTIMUM.

XIII.

ALEXANDRI VII. PONTIFICIS MAXIMI

DECRETUM ALTERUM,

Quo Propositiones XXVII, contra sanam Moralem, & Ecclasiasticam Disciplinam vulgare damnantur.

Feria V. die xiv. Septembris 1665.

N Congregatione generali Sanctæ Romæ, & universali Inquisitionis habita in Palatio Apostoli Montis Quirinalis coram Sanctissimo D. nostro D. Alexander divina Providentia Papa VII. ac Eminentissimi & Reverendissimi Dominis sancte Romæ Ecclesiasticis Cardinalibus in tanta Republica Christiana adversus haereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus a Sancta Sede Apostolica specialiter deputatis.

Sanctissimus Dominus Noster audivit non sine magno animi sui motore, complares opiniones Christiani Diligentes reliquias, & animarum periculam intentes, partim antiquas iterum suscitar, partim noviter prodire, & summam illam luxuriantem ingenitorum licentiam in die magis excrescere, per quam in rebus ad conscientiam pertinentibus modus opinandi irrecepit alienus omnino ab Evangelica simplicitate, Sanctorumque Patrum doctrina: & quem si pro recta regula fideles in praxi sequenter, ingerens eruptura esset Christianæ vita corrupta. Quare ne illo unquam tempore vim falsum, quam supremæ virtutis Deus, cuius verba in æternum permanent, arcana esse determinaverit, in animarum periculis dilata, seu verius perverti contingeret, idem Sanctissimus Dominus noster, ut oves sibi creditas ab ejusmodi spatio, lataque, per quam itar ad perditionem, vix, pro Pastorali sollicitudine in rectam sententiam evocaret, earundem opinionum examen pluribus in sacra Theologia Magistris & deinde Eminent. & Dilectis Cardinalibus contra haereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus serio commisit: qui tantum negotium strenue, eisque sedulo incambentes, & mature discussus, utque ad hanc diem inscriptis Propositionibus, super unaquoque ipsarum sua lugubris Sancti sue singulatim expouerunt.

Propositio Prima. Homo nullo unquam vita sua tempore tentat elicere aliam fidem, sive, & caritatem ex vi precepto domini divisorum ad eas virtutes pertinentes.

2. Vir eques tristis ad duelum provocatus potest illud accipere, ne timiditas notam apud alias incurrit.

3. Prelati Regulares possunt in foro conscientia absolvere quocunque facultates ab heresi occultas, & ab excommunicacione properam incurva.

4. Quomodo evidenter tibi confiteat, Petrum esse hereticum non tenetur denunciare, si probare non posse.

5. Confessarius, qui in Sacramentali Confessione tribuit penitenti charam poena legem, in qua ad venerem existat, non confiteri sollicitasse in Confessione, ac prouide non est denunciandus.

6. Modus evadendi obligationem denuncianda sollicitationis est, si sollicitatus confessus cura sollicitante, hinc potest ipsum absolvere ab quo non tenetur denunciandi.

7. Displicans stipendum potest Sacerdos pro eadem Missa facili accipere, applicando patienti partem specialissimum fructus Opem celebranti correspondentem, & idem post Decreum Urbani VIII.

8. Post Decreum Urbani potest Sacerdos, cui Missa celebra traditur, per aliis satisfacie, collato illimino stipendio, alia parte stipendi sibi retenta.

9. Non est contra iustitiam pro pluribus Sacrificis stipendum accipere, & Sacrificium unum offere. Neque si contra fidelitatem, etiam si promittunt promissionem etiam juramento firmata, danti stipendum, quod pro nulla alio offera.

10. Peccata in Confessione omissa, seu oblati ob instans periculum vita, aut ob aliam causam, non tenetur in sequenti Confessione exprimere.

11. Mendicantes possunt absolvere a casibus Episcopis servari, non obstante ad Episcoporum facultatem.

12. Satisfaciens precepto annua Confessionis, qui constitutus Regulari Episcopo prefestato, sed ab eo inquisito reprobato.

13. Qui facit Confessionem voluntarie nullam, satisfaciens precepto Ecclesie.

14. Panitens propria auctoritate substituire sibi alium potest, qui loco ipsius panitentiam adimplat.

15. Qui Beneficium curatum habent, possunt sibi eligere

In Congregatione generali Sanctæ Romæ & universali Inquisitionis habita in Palatio Apostolico Montis Quiri-

VARIORUM MONUMENTORUM.

587

Quirinalis coram Sanctissimo D. N. Alexandro divina Providentia Papa VII. ac Eminentissimi, & Reverendissimi DD. S. R. E. Cardinalibus in tota Republica Christiana aduersus haereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus a S. Sede Apostolica specialiter deputatis.

Sanctissimus Dominus Noster post latum Decreto die 24. Septembris proxima elapsi, quo vigintio die Propositio-nes damnatae fuerunt, examinatis fedulo, & accurate utque ad hanc diem inscriptis aliis quadragessimum quintum numerum implibus, per plures in Sacra Theologia Magistros, ac per Eminentissimi, & Reverendissimi DD. Cardinales aduersus haereticam pravitatem Generales Inquisitoribus, eorum suffragia singulatim super unamquaque ipsarum viris prædicta impingere, nisi occidatur.

17. Licit interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam judicem, a quo iniqua cetero imminet sententia, si alia via non potest innocens damnare evitare.

18. Non peccat maritus occidens propria auctoritate uxorem in adulterio deprehensam.

19. Refutatio a S. Pio V. Imposita Beneficiis non recipiuntibus non detur in conscientia ante sententiam declaratorum judicis, ex quod si bona.

20. Habens Capellianum collativum, aut quodvis aliud Beneficium Ecclesiasticum, si studio literarum voces, satifacit suis obligacionibus, si Officium per alium recitetur.

21. Non est contra iustitiam Beneficium Ecclesiasticum non confusa gratis, quia collator conferat illa Beneficia Ecclesiastica pecunia interveniente, non exigit ilam pro collatione Beneficii, sed velut pro emolumento temporali, quid tibi confera non tenebas.

22. Erraneo ieiunium Ecclesia, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia hoc facint, puta, quia non vult se subiungere precepto.

23. Mortuus, sodoma, & bestialitas sunt inuidem species infama, idonee sufficie dicere in Confessione, se precasse pollutionem.

24. Qui habuit copulam cum soluta, satisfaciens Confessionis precepto, dicens: Commisi cum soluta grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam.

25. Quando litigantes habent pro se opiniones aqua probabiles, potest index pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius pro alio.

26. Si liber sit alienus junioris, & moderni, debet opinioni confiri, & non confiteri, rejectam esse a deo Apologetica tamquam improbatam.

27. Populus non peccat, etiam si absque illa causa non quaque ipsarum sua lugubris Sancti sue singulatim expouerunt.

Propositio Prima. Homo nullo unquam vita sua tempore tentat elicere aliam fidem, sive, & caritatem ex vi precepto domini divisorum ad eas virtutes pertinentes.

2. Vir eques tristis ad duelum provocatus potest illud accipere, ne timiditas notam apud alias incurrit.

3. Prelati Regulares possunt in foro conscientia absolvere quocunque facultates ab heresi occultas, & ab excommunicacione properam incurva.

4. Quomodo evidenter tibi confiteat, Petrum esse hereticum non tenetur denunciare, si probare non posse.

5. Confessarius, qui in Sacramentali Confessione tribuit penitenti charam poena legem, in qua ad venerem existat, non confiteri sollicitasse in Confessione, ac prouide non est denunciandus.

6. Modus evadendi obligationem denuncianda sollicitationis est, si sollicitatus confessus cura sollicitante, hinc potest ipsum absolvere ab quo non tenetur denunciandi.

7. Displicans stipendum potest Sacerdos pro eadem Missa facili accipere, applicando patienti partem specialissimum fructus Opem celebranti correspondentem, & idem post Decreum Urbani VIII.

8. Post Decreum Urbani potest Sacerdos, cui Missa celebra traditur, per aliis satisfacie, collato illimino stipendio, alia parte stipendi sibi retenta.

9. Non est contra iustitiam pro pluribus Sacrificis stipendum accipere, & Sacrificium unum offere. Neque si contra fidelitatem, etiam si promittunt promissionem etiam juramento firmata, danti stipendum, quod pro nulla alio offera.

10. Peccata in Confessione omissa, seu oblati ob instans periculum vita, aut ob aliam causam, non tenetur in sequenti Confessione exprimere.

11. Mendicantes possunt absolvere a casibus Episcopis servari, non obstante ad Episcoporum facultatem.

12. Satisfaciens precepto annua Confessionis, qui constitutus Regulari Episcopo prefestato, sed ab eo inquisito reprobato.

13. Qui facit Confessionem voluntarie nullam, satisfaciens precepto Ecclesie.

14. Panitens propria auctoritate substituire sibi alium potest, qui loco ipsius panitentiam adimplat.

15. Qui Beneficium curatum habent, possunt sibi eligere

Natal. Alex. Thiel. Tom. II.

X. V.

DECRETUM

INNOCENTII XI. PONTIFICIS
MAXIMI.

Quo Moralis corruptæ Propositiones lxv. damnantur.

Feria v. secunda Martii 1679.

Propositio 29. In die ieiunii, qui septuagesimum quid comedit, et si notabiliter quantitatibus in fine comedere non frangit ieiunium.

30. Omnes Officiales, qui in Republica corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione ieiunii, nec debent se exercitare, ac labor fit comparabile cum ieiuniis.

31. Excusatur absolute a precepto ieiunii omnes illi, qui iter agunt equitando, uice iter agant, etiam si iter uice iter uocantur, & etiam si iter unius diei concursum.

32. Non est evidens, quod confutudo non concordiora, & laetitia in Quadragesta obliget.

33. Refutatio frumentorum ob omissionem horarum suppleri potest per quacunque elemosinas, quas antea Beneficiarii de frumentis sui Beneficii fecerit.

34. In die Palmatum regitam Officium Paschale satisfacit præcepto.

35. Unus Officium potest quis satisfacere duplicit precepto pro die presenti, & crastino.

36. Regulares possunt in foro conscientia uti Privilegiis suis, que sunt expressè revocata per Concilium Tridentinum.

37. Indulgencia concessa regularibus, & revocata a Paullo V. inde sunt revocata.

38. Mandatum Tridentini factum Sacerdoti Sacrifici ex necessitate, compuncto mortali, confitit: quam primum, est consilium, non præceptum.

39. Illa particula, quamprimum, intelligitur, cum Sacrae sunt tempore confringitur.

40. Est probabilis opinio, que dicit, esse tantum venia lectionis habitat ob delictationem carnalem, & sensibili, que ex oculo oritur, scilicet pericolo confessus interioris, & pollutionis.

41. Non est obligandus concubinarius ad ejiciendum concubinum, si hoc nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarii, vulgo regalo, dum deficiente illo nimis agravare existimat, & alia epula ratio magno concubinarii affectu, & alia famula nimis difficile inventur.

42. Licitum est mutuari aliquid ultra fortem exigere, si se obligat ad non repetendam fortem usque ad certum tempus.

43. Annuum legatum pro anima relatiuum non durat plus quam per decem annos.

44. Quad form conscientia, Res correttæ, ejusque confirmatione cessante, cestant censoria.

45. Libri prohibiti, donec expurgantur, possunt retineri, usque dum adhibita diligenter corriganter.

Quibus maturè pensata, idem Sanctissimus statuit, ac decrevit, predictæ Propositiones, & unamquaque ipsarum, ut minimum tanquam scandalos, esse damandas, & prohibendas, sicut caridinat, & prohibendas, sicut ex quicunque illis, aut conjunctim, aut dividim, docerent, defendent, ediderit, aut de eis etiam disputare, publice, aut privatum tractaverit, nisi forsan impugnando, ipso facto incident in excommunicationem, a qua non possit (præter quam in articulo mortis) ab alio, quacunque etiam dignitate fulgent, nisi pro tempore existente Romano Pontifice, absolvit. Infelix districte in virtute sancta obedientia, & sub intermissione divini iudicij prohibetur omnibus Christifidelibus cuiuscunque conditionis, dignitatis, ac status, etiam speciali, & specialissima nota dignis, ne predictæ opiniones, aut aliquam ipsarum ad proximam deducant.

JOANNES LUPUS sancte Romæ, & universali Inquisitionis Notarius.

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1665. Iu-

ditione tertia, die vero secunda mensis Octobris, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri D. Alexander divina Providentia Papa VII. anno undecimo, superdictum Decretum affixum, & publicatum fuit ad valvas Basilicae Principis Apostolorum, Cancelleria Apostolica, in acie Campi Flora, ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Carolum Melanum eiusdem Sanctiss. D. N. Papa, & Sanctissima Inquisitionis Cursum.

XI. V.

ALEXANDRI VII. SUMMI PONTIFICIS

DECRETUM ALTERUM,

Quo Propositiones XVII. in materia Morum damnantur.

Feria V. die 18. Martii 1666.

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1666. In-

ditione quarta, die vero 22. mensis Martii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Ale-

xander divina Providentia Papa VII. anno undecimo, su-

perdictum Decretum affixum, & publicatum fuit ad val-

vas Basilicae Principis Apostolorum, Cancelleria Apostolica, ac in acie Campi Flora, & in aliis locis solitis, & con-

fuetis Urbis per me Carolum Melanum eiusdem SS. D. N.

Papa, & Sanctiss. Inquisitionis Cursum.

Loco V. sigilli.

Natal. Alex. Thiel. Tom. II.

F f f z

XX. Hinc

APPENDIX ALTERA.

„ XX. Hinc potest quis prudenter repudiare assertum, quem habet supernaturalem.
 „ XXI. Affensus fidei supernaturalis, & utili ad salutem stat cum notitia solum probabili revelationis, immo cum formidine, qui quis formidat, ne sit locutus Deus.
 „ XXII. Non nisi fides unius Dei necessaria videatur necessitas medi, non autem explicita remuneratoris.
 „ XXIII. Fides late dicta relatio[n]e[re] creaturarum, simili[m]e motivo, sed iustificatione sufficit.
 „ XXIV. Vocare Deum in testem mendacij levis, non est tanta irreventio[n], propter quam velit, aut possit damnum hominem,
 „ XXV. Cum causa licitum est jurare sine animo juri, five res sit levis, five gravis.
 „ XXVI. Si quis vel folus, vel coram aliis, five interrogatus, five propria sponte, five relevationis causa, si ve quicunque alio fine jure se non tecili aliquid, quod rever fecit, intelligendo inter se aliiquid atuid, quod non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit, vel quidvis aliud additum verum, revera non mentitur, nec est perjurus.
 „ XXVII. Causa justa utendi his amphibolijs est, quod ties ita necessarium, aut utile est ad salutem corporis, hominem, & res familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtutis actum; ita ut veritas occultatio censetur tunc expediens, & studio[s].
 „ XXVIII. Qui mediante commendatione, vel munere ad Magistratum, vel Officium publicum promotus est, poterit cum redictione mentali prefare juramentum, quod de mandato Regis a similibus sole exigit, non habito respectu ad intentionem exigentis, quia non tenetur facere crimen occultum.
 „ XXIX. Urgens meus gravis est causa justa Sacramentorum administrationem simulandi.
 „ XXX. Est vir honoris occidere invasorem, qui initur columnam inferre, si altera haec ignominia vitri nequit. Idem quoque dicendum, si quis impingat stampam, vel forte percussit, & post impactum alipam, vel ictum sustinet fugit.
 „ XXXI. Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius serui.
 „ XXXII. Non solum licitum est defendere defensione occisi, que atra possidimus, sed etiam ad quae jus inchoatum habemus, & que nos possefusos speramus.
 „ XXXIII. Licitum est tam hæc, quam legatio[n], contra iniuste impedimenta, ne vel heredites aedatur, vel legata solvantur, se taliter defendere: sicut & iustificati in Cathedram, vel Præbendam contra eorum positionem in iustitia impeditem.
 „ XXXIV. Licet procurare abortum ante animationem fortis, ne pueri deprehensa gravida occidatur, aut infanteur.
 „ XXXV. Videatur probabile, omnem fortunam, quando in utero est, carere anima rationali, & tunc primum incepere eidem habere, cum paritur, & consequenter incendium erit in nullo abortu homicidium committi.
 „ XXXVI. Permissum est futari, non solum in extrema neccesseitate, sed etiam in gravi.
 „ XXXVII. Famuli, & famulæ domesticae possunt occidere suis suriperere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario, quod recipiunt.
 „ XXXVIII. Non tenetur quis sub poena peccati mortalis restituere, quod ablatum est per paues fortu, quantumcumque sit magna summa totalis.
 „ XXXIX. Qui alium moveret, aut inducet ad infidendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutio[n]em illius danni illati.
 „ XL. Contractus Mohare licitus est, etiam respectu ejusdem personæ, & cum contractu retrovenditionis prævie initio cum intentione lucri.
 „ XLI. Cum numerata pecunia priorior sit numero, & nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam præsentem, tem quam fuerat, potest creditor aliquid ultra fortrem a mutatio[n]e exigere, & eo ratiole ab alia excusari.
 „ XLII. Usus non est, dum ultra fortrem aliquid exigatur, tanquam ex benevolenti, & gratitudine debitorum, sed folum si existatur tanquam ex iustitia debitorum.
 „ XLIII. Quidam nonnulli veniale sit, detractionis auctoritate magnam bñxi omni fallo criminis elidere?
 „ XLIV. Probabile est, non peccate mortaliter, qui imponit falsum crimen aliqui, ut suam justitiam, & honorem defendat. Et si hoc non sit probabile, vix illa erit opinio probabilis in Theologia.
 „ XLV. Date temporale pro spirituali non est simonia, quando tempore non datur tanquam pretium, sed duntur taxat tantum motivum conferendi, vel efficiendi spirituali, vel etiam quando tempore sit folum gratis compensatio pro spirituali, aut & contra.
 „ XLVI. Et id quoque locum habet, etiam tempore sit principale motivum dandi spirituali, immo etiam sit finis ipsius rei spiritualis, sic ut plures afflantur quam res spiritualis.
 „ XLVII. Cum dixit Concilium Tridentinum, communicationes mortaliter peccare, qui, non quos di-

Franciscus Richardus,
Sanctæ Romanae, & universali Inquisitionis Notar.

Loco & signi.

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1679. In-
dicit.

VARIORUM MONUMENTORUM.

ditionis secunda, die vero quarta mensis Maris, Pontificatus autem Sagissimi in Christo Patris, & Domini nostri Iesu Christi divina Providentia Papa XI. anno tertio, Inprædictum Decretum affixum, & publicatum fuit ad valvas Basilicae Principis Apostolorum, Cancellariae Apostolicae, ac in aice Campi Flora, ac in aliis locis solitis. & consueatis Urbis per me Franciscum Perinum ejusdem S. D. N. Papa, & Sanctissima Inquisitionis Cursem.

X V L

C O N S T I T U T I O

I N N O C E N T I I X L

B E A T A E M E M O R I A E P O N T I F I C I S M A X I M I

Contra errores Michaelis de Molinos, Spem Christianam, Dominicanae Orationem, curam omnem salutis, omnium studiorum, & exercitationis virtutum evertentes:

Horrendaque Morum propria sub Nova spiritualitat, seu via Interna, & Orationis Quietis obtenta invenientes,

I N N O C E N T I U S E P I S C O P U S,

Servus Servorum Dei,

Ad perpetuam rei memoriam.

Cælestis Pastor Christus Dominus, ut jacente in tenebris mundum, variisque erroribus involutum, a potestate Diaboli, sub quo misera post lapsum primi nostri parentis tenebatur, sua ineffabilia miseratione liberaret, carnem sumere, & in ligno Crucis chirigrapho redemptoris nostræ affixa, in testimonium suum in nos caritatis, feso ho[mo]nium viventem Deo pro nobis offerre dignatus est. Mox redditus in colum, Ecclesiam Catholicam Sponsam suam, tanquam novam civitatem sanctam Jerusalen, descendente[m] de celo, non habentes rugam, neque maculam, unum, sanctumque in terris relinquens, armis suis potentie contra portas inferi circumvallatam, Petrum Apostolorum Principi, & successoribus ejus regendum tradidit, ut dominam ab ipius ore haulam, sarcinam, testamque custodiarent, ne oves preiatio Sanguinis suæ redemptoris pravarum opinionum publio in antiquis errores reciderent, quod praepucie beato Petru mandante, nos sacra Litera docent. Cui enim Apostolus nîs Petru dixit: *Pasc eves meæ & rufus: Ego regnus pro te, ut non deficit fides tua, & tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Quare Nobis, qui non nostri meriti, sed inkratibus Dei omnipotentis consilio in ejusdem Petri Cathedra pari potestate fedem, semper fixum in anima fuit, ut populus Christianus eam sectaretur fidem, quæ a Christo domino per Apostolos sua perpetua, & nunquam interrupta traditione prædicata fuit, quamque ipse usque ad consummationem scilicet permansurus esse promisit.

Cum igitur ad Apostolatum nostrum relatum fuisse, quandam Michaelam de Molinos prava dogmatam cum verbo, cum scripto docuisse, & in præmix deduxisse, quæ prætexta Orationis Quietis contra doctrinam, & aliam a Sanctis Patribus ab ipsi nascientis Ecclesiæ primordiis receptam fideles a vera Religione, & a Christianæ pietatis puritate in maximis errore, & turpissimi quoque inducabant, nos, cui cordi fempere fuit, ut fidem animæ nobis ex altera commissione, purgatio praurum opinionum erroribus, ad optatum salutis portum tuto pervenire possint; legitimis praecedentibus indicis, prædicatum Michaelam de Molinos carceribus mancipari mandavimus.

Dende coram Nobis, & venerabilibus Fratribus nostris sancte Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, in tota Republica Christiana Generibus Inquisitoribus, Apostolicae autoritate specialiter deputatis, auditio pluribus in sacra Theologia Magistris, eorumque suffragiis tum voce, tum scripto suscepimus, maturaque perspicere etiam Sancti Spiritus affinitatem, cum prædictorum fratum nostrorum unanimi voto, ad damnationem infra scriptarum Propositionum ejusdem Michaelis de Molinos, & quo fuerunt pro suis recognitæ, de quibus Propositionibus tanquam se dictatis, scriptis, communis, & creditis, ipse convicuit, & respective confessus fuerat, ut latius in Procesu, & Decreto de mandato nostro lato die vigesima octava Augusti anni, præsentis millesimi sexcentesimi octogesimi septimi, devenire, ut ista, decreverimus.

P R O P O S I T I O N E S.

„ 1. Oportet hominem suas potentias annihilare: & h[oc]c est via interna.

„ 2. Velle operari active, est Deum offendere, qui vult, esse ipse folus agens: & ideo opus est, se ipsum in Deo totum, & totaliter dolinere, & postea permanere velut corpus examine.

„ 3. Vota de aliquo faciendo sunt perfectionis impedimenta.

„ 4. Activitas naturalis est gracia inimica, impeditque Dei operationes, & veram perfectionem, quia Deus vult operari in nobis sine nobis.

„ 5. Nihil operando anima se annihilat, & ad suam principium redit, & ad suam originem, quæ est effigie Dei, in qua transformata remanet, ac divinata, & Deus tunc in se ipso remanet, quia tunc non sunt amplius duas res unitæ, sed una tantum. & hac ratione vivit Deus, & regnat in nobis, & anima scipiam annihilat in esse operativo.

„ 6. Vix interna est illa, in qua non cognoscitur nec lumen, nec amor, nec resignatio, & non oportet Deum cognoscere, & hoc modo recte proceditur.

„ 7. Non debet anima cogitare nec de proximo, nec de punitione, nec de paradiso, nec de inferno, nec de morte, nec de aeternitate.

„ 8. Non debet velle sciare, an gradiatum cum voluntate Dei, an cum eadem voluntate regnata maneat: nec opus est, ut velit cognoscere suum statum, nec proprium nihil: sed debet ut corpus examine manere.

„ 9. Non debet anima reminisci nec fui, nec Dei, nec cujuscunque rei, & in via interna omnis reflexio est novicia, etiam reflexio ad suas humanas actiones, & ad proprias defectus.

„ 10. Si propriis defectibus alios scandalizet, non est necessarium reflectere, dummodo non adit voluntates scandalizandi: & ad proprios defectus non posse reflectere, gratia Dei est.

„ 11. Ad dubia, quæ occurruunt, in recte procedatur, necne, non opus est reflectere.

„ 12. Qui suum liberum arbitrium Deo donavit, de nullo re debet curare habere, nec de inferno, nec de paradiso: nec debet desiderium habere propriæ perfectionis, nec virtutis, nec propriæ sanctitatis, nec propriæ salutis, cuius spem purgare debet.

„ 13. Religatio Deo libero arbitrio, eidem Deo relinqua, quando ei cogitatio, & cura de omni re nostra; & relinquere, ut faciat in nobis sine nobis suam divinam voluntatem.

„ 14. Qui divina voluntati resignatus est, non convenit, ut a Deo rem aliquam petere, quia petere est imperfectione, cum sit actus propriæ voluntatis, & electio[n]is: & illud quod divina voluntas nostræ conformetur: & illud Evangelii, *Petite & accipietis*, non est dictum a Christo pro animalibus internis, quæ nolunt habentes voluntatem: immo huiusmodi anima co-perveniente, ut non possint a Deo rem aliquam petere.

„ 15. Sicut non debet a Deo rem aliquam petere, ita nec illi ob rem aliquam gratias agere debet, quia atruius, quæ est actus propriæ voluntatis.

„ 16. Non convenit indulgentias querere pro peccatis peccatis debitis; quia melius est divina justitia satisfacere, quam divina misericordiam querere: quoniam illud ex paro Dei amore procedit: & istud ab amato nostro intercessio, nec illi res Deo grata, nec meritaria, quia eis velle erit fugere.

„ 17. Tradito Deo libero arbitrio, & eidem relata causa, & cognitione animæ nostræ, non est amplius habenda ratio tentacionum, nec eis resistencia fieri debet nisi negativa, nulla adhibita inducens; & si natura comovetur, oportet fieri, quia est natura.

„ 18. Qui in oratione uitio imaginibus, figuris, speciebus, & propriis conceptibus, non adorat Deum in spiritu, & veritate.

„ 19. Qui amat Deum eo modo, quo ratio argumentatur, aut intellectus comprehendit, non amat verum Deum.

„ 20. Afferere, quod in oratione opus est sibi per discursum auxilium ferre, & per cogitationes, quando Deus animam non alloquitur, ignorantia est. Deus nunquam loquitur: eis locutio est operatio, & semper in anima operatur, quando hoc suis discursibus, cogitationibus, & operationibus eum non impedit.

„ 21. In oratione opus est manere in fide obscuri, & universalis, cum quiete, & oblivione cujuscunque cogitationis particularis, ac distinctionis attributorum Dei, & in Trinitate, & sic in Dei praesenti manere ad illum adorandum, & amandum, eique interservendum, sed absque productione actuum, quia Deus in his ubi non complacet.

„ 22. Cognitio haec per fidem non est actus a creature productus, sed est cogitatio a Deo creature tradita, quam creature se habere non cognoscit, nec postea cognoscit illam se habuisse: & idem dicitur de amore.

„ 23. Mystici cum S. Bernardo in Scala Claustralium, distinguuntur quatuor gradus: lectio[n]em, meditationem, orationem, & contemplationem intulam. Qui semper in primo siti, nunquam ad secundum pertinet; qui semper in tertium pervenit, qui est nostra contemplatio sequitur, in qua per totam vitam persistendum est, dummodo Deus animam non tra-

, trahat (absque eo quod ipsa id expliceret) ad contemnere plationem infusam: & hac cessante, anima regredi debet ad tertium gradum, & in ipso permanere, absque eo, quo amplius redet ad secundum, aut primum.

, 24. Qualemque cogitationes in oratione occurrant, etiam impura, etiam contra Deum, Sanctos, Fidem, & Sacraenta, si voluntari non nutritur, sed cum indiscretia, & religione tolerantur, non impudente orationem fidei immo esse perfectiore dicunt, quia anima vngemis divina voluntati resignata remaneat.

, 25. Etiam superuenient somnis, & dormitoria, nihilominus hoc est oratio, & contemplatio actualis, quia oratio, & resignatio, resignatio, & oratio item sua, & dum resignatio perdurat, perdurat & oratio.

, 26. Tres ille Vix, Purgativa, Illuminativa, & Unitiva, sunt absurdum maximum, quod dictum fuerit in Myistica, cum non sit nisi unica via, scilicet via interna.

, 27. Qui desiderat, & amplectetur devotionem sensibilem, non desiderat, nec quartie Deum, sed seipsum; & male agit, cum eam desiderat, & eam habere constat, qui per viam internam incedat, tam in locis facilius, quam in diebus follementis.

, 28. Tedium bonorum spiritualium bonum est, sicutem purgatorum amor proprius.

, 29. Dura anima interna fastidit discursus deo & virtute, & frigida remaneat, nullum in se ipsa sentiens fervorem, bonum signum est.

, 30. Totum sensibile, quod experitur in vita spirituosa, est abominabile, spureum, & innundum.

, 31. Nullus Meditatus vera virtutes exercet internas, quae non debent a sensibus cognosci. Opus est amittere virtutes.

, 32. Nec ante, nec post Communionem alia requiri, tur præparatio, aut gratiarum actio pro ipsis animabus interioribus, quae permanent in solita religatione passiva, quia modo perfectiore supplet omnes actus virtutum, qui fieri possunt, & sunt in via ordinaria: & si hoc occasione infundunt motus humiliacionis, petitionis, aut gratiarum actions, reprehendi sunt, quoties non dignos factos eos esse ex impulsu speciali Dei: alias sunt impulsi naturae nondum mortuæ.

, 33. Male agit anima, quae procedit per hanc viam internam, & in diebus follementis vult aliquo conatur particuli excitate se in devotor aliquem sensum: quoniam anima interna omnes dies sunt æquales, omnes felices, & idem dictum de loco facis, quia hujusmodi animabiles omnia loca aquila sunt.

, 34. Verbis, & lingua Deo gratas agere, non est pro animabus interioribus, qui in silentio inanis mortuæ, nullum Deo impedimentum opponendo, quod operetur in illis: & quia magis Deo se resignare, experuntur non posse Orationem Dominicam, seu PATER NOSTER, recitare.

, 35. Non convenit animabus hujus vice interna, quod faciant operationes etiam virtuosas ex propria electione, & activitate, alias non essent mortuæ: nec debent elicere actus amoris erga beatam Virginem, Sanctos, aut humanae Christi: quia cum illa sensibilitate sint obiecta, talis est amor erga illa.

, 36. Nulla creatura, nec beata Virgo, nec Sancti sedebent in nostro corde, quia solus Deus vult illud occupare, & possidere.

, 37. In occasione tentationis, etiam furiosissimum, non debet anima eliceret actus explicitos virtutum oppositus, sed debet in supradicto amore, & resignatione remanere.

, 38. Crux voluntaria mortificationum pondus grave est, & infrastructum, ideology dimittenda.

, 39. Sanctiora opera, & penitentia, quas peragunt, Sancti, non sufficiunt ad removendum ab anima vel unicam adhæsionem.

, 40. Beata Virgo nullum unquam opus exterius peregit, & tamen fuit Sanctis omnibus sanctior: igitur ad facultatem pervenire potest auctor opere exteriori.

, 41. Deus permittit, & vult ad nos humiliandos, & ad veram transformationem perducendos, quod in aliquibus animabus perfectis, etiam non arreptitis, demoni violentiam inferit corporum corporibus, easque actus carnales committere facit etiam in vigilia, & fine mentis offuscatione, movendo phylace illius manus, & aliam membra contra eum volvuntatem: & idem dicunt quod alios actus per se peccaminos, in quo causa non sunt peccata, quia in his non auctor confitens.

, 42. Potest dari calus, quo hujusmodi violentia ad actus carnales contingat eodem tempore ex parte durum per sonarum, scilicet maris, & feminæ, & ex parte utriusque que sequitur actus.

, 43. Deus præteritis temporibus Sanctos efficit typannorum ministerio, nunc vero eos efficit sanctos ministros, fieri demonum, qui cauillando in eis prædictas violentias, facit, ut illi seipso magis despiciant, annihilent, & se Deo resignant.

, 44. Job blasphemavit, & tamen non peccavit la-

, potest amplius aliud velle quam quod Deus vult, quia non habet amplius voluntatem, & Deus eam illi absoluere lit.

, 45. Sanctus Paulus hujusmodi demonis violentias in suo corpore patiit: unde scripti: non quod volo bonum, hoc ago: sed quod nolo inlum, hoc facio.

, 46. Hujusmodi violentiae sunt medium magis proportionatum ad annihilandam animam, & ad veram transformationem, & unionem producentiam; nec alii refutat via, & haec est via facilior, & celer.

, 47. Cum hujusmodi violentiae occurrent, sine oportet, ut Satanas operetur, nullum adhibendo industriam, nullumque proprium constans: sed permanere deber ho mo in suo nobile: & etiam sequatur pollutiones, & aetas obsecni propriis manibus, & etiam pejora, non est opus seipsum inquietare, sed foras emitentes sunt feroci, dubia, & timores: quia anima sic magis illuminata, magis robusta, magnifice candida, & acquiritur sancta libertas: & pro omnibus non opus est haec conferri, & sanctissime sic non confundit, quia hoc pacto supererat dæmon, & acquirentur thesauros pacis.

, 48. Satan, qui hujusmodi violentias infert, suscit deinde gravia esse delicta, ut anima se inquietet, ne via interna ulterioris progediat: unde ad ejus vires enervandas, melius est ea non confundiri, quia non sunt pecata, nec etiam venialia.

, 49. Job ex violentia dæmonis se propriis manibus poluerat, eodem tempore, quo mundus habebat ad Deum precies: sic interpretando locum ex Cap. Job 16.

, 50. David, Jeremias, & multi ex sanctis Prophetis hujusmodi violentias patiebantur harum impaurant operacionum externarum.

, 51. In facta Scriptura multa sunt exempla violentia, cum actus externos peccaminos, ut illud de Samone, qui per violentiam seipsum occidit, cum Philisteis, conjugium inimicis alienigena, & cum Dalet meretrice fornicatus est, quia alii erant prohibiti, & que alii peccati suulent: de Juditha, quia Holopherni mentita fuit, de Eliseo, qui pueri maledixit: de Elia, qui communitatibus ducis cum turmis Regis Achab: an vero fuerit violentia immediate a Deo peracta, vel ministerio demouorum, ut alii animabus contingit, in dubio relinquitur.

, 52. Cum hujusmodi violentiae, etiam impura, absque mentis offuscatione accident, tunc anima Deo potest uniti, & de facto semper unitur.

, 53. Ad cognoscendum in præxi, an aliqua operatio in aliis personis fuerit violentia, regula, quam de hoc habeo, nedum sunt protestationes Animarum aliarum, que protestantur se dictis violentiis non consenserit, aut ju-

, rare non potest, quod non his confitent, & vide, quod sunt animis, quae proficiunt in via inter-

, teria; sed regulam, sumete a lumine quoddam a-

, finali, cognitione humana & Theologica superiori,

, quod certo cognoscere facit cum interna certitudine, quod talis operatio est violentia: & certus sum, quod hoc lu-

, men a Deo procedit, quia ad me pervenit conjunctionum

, cum certitudine, quod a Deo proveniat, & mihi nec umbras dubii relinquit in concordiam: eo modo, quo interdum contingit, quod Deus aliquid revelando, e-

, dom tempore animam certain reddit, quod ipse sit, qui revelat, & anima in contrarium non potest dubita-

, re.

, 54. Spirituales, vix ordinariæ, in hinc mortuæ se de-

, lulos invenient, & confusos, cum omnibus passionibus in alio Mundo purgandis.

, 55. Per hanc viam internam pervenit, eti multa cum sufficienti, ad purgandas, & extinguendas omnes passiones, ita quod nihil amplius sentitur, nihil, nihil;

, nec ultra sentitur inquietudo, sicut corpus mortuum,

, nec anima se amplius commoveri finit.

, 56. Dux leges, & due cupiditates, Animæ una, & amoris propriæ altera, tandem perdurant, quando perdurant, etiam propriæ unde quando purgatus est, & moritur, ut fit per viam internam, non adsunt amplius duas illæ leges, & due cupiditates, nec ulterius lipsus aliquis incurrit, nec aliquid sentitur amplius, ne quidem ve-

, niale peccatum.

, 57. Per contemplationem acquistam pervenit ad statum non faciendo amplius peccata, nec mortaliss, nec venialis.

, 58. Ad hujusmodi statum pervenit non reflectendo amplius ad proprias operationes, quia defectus ex reflexione oritur.

, 59. Via interna sejuncta est a Confessione, & Con-

,fessari, a casibus conscientie, & Theologia, & Philosophia.

, 60. Animabiles proiecti, quæ reflexionibus mori in-

, cipient, & eo etiam perveniant, ut sine mortuæ, Deus Confessionem aliquando efficit impossibiliter, & supplet ipsi tanto gratia præservante, quantum in Sacramento re-

, ciperent: & ideo animabiles hujusmodi non est bonus in tali casu ad Sacramentum Penitentie accedere, quia id est illis impossibile.

, 61. Anima cum ad mortem mysticam pervenit, non

, potest amplius aliud velle quam quod Deus vult, quia non habet amplius voluntatem, & Deus eam illi absoluere adimplera sunt.

, 62. Per viam internam pervenit etiam ad mortem senuum: quin immo figuram, quod quis in statu nobilitatis maneat, id est mortis mystice, est, si sensus extremitates non representent amplius res sensibiles, ac si non essent, quia non perveniant ad faciem ad, quod intellexit.

, 63. Per viam internam pervenit ad statum continuum

, immobilem in pace imperceptibili.

, 64. Theologus minoris dispositionem habet, quam homo rudit ad statum contemplationis. 1. Quia non habet fidem adeo puram: 2. Quia non est adeo humilis.

, 3. Quia non adeo eum propriam statum: 4. Quia caput habet referuntphantasmatis, speciebus, opinionibus, speculationibus, & non potest in illum ingredi verum lumen.

, 45. Propositio obediens est in exteriore, & latitudine, & de voti obediens Religiosorum tanquammodo ad exteriorem pertinet, in interiori vero res aliae se habent, qua iulus dominus & director intraret.

, 66. Ritus digna est nova quedam doctrina in Ecclesiæ Dei, quod Animæ quadam internam gubernari debet ab Episcopo, quod si Episcopus non sit capax, Animæ ipsa cum suo directore adest. Novam dico doctrinam, quia non nec falsa Scriptura, nec Concilia, nec Canonæ, nec Billa, nec Sancti, nec Autores eam unquam tradidisse, nec tradere possunt, quia Ecclesia non judicat de occulis, & anima juxta eligendi quemquecumque sibi bene visum.

, 67. Dicere, quod internum manifestandum est exteriori tribunali Praepostorum, & quod peccatum sit id non facere, est manifesta deceptio: quia Ecclesia non judicat de occulis, & propriis animabus præjudicantibus deceptionibus, & simulationibus.

, 68. In mundo non est peccator, nec jurisdictio ad praepostum, ut manifestetur Episcopo Directoris, quod internam Animæ: & ideo bonum est animadvertere, quod hoc est insulsa Satana.

Quis quidem Propositio tanquam hereticæ, suscepit, errorum, scandalos, blasphemias, plures aurium offendit, temerari, Christianæ Discipline relativatas, & evenivas, & ficticias, & reprobatas, ac quæcumque super iis verbo, scripto, vel typis emissa, prius cum voto eorumdem Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, & Inquisitorum Generalium, damnavit, circumscriptus, & obleviatus, deque eisam, & similibus omnibus, & singulis post his quoque modo loquendi, scribendi, disputandi, easque credendi, tenendi, docendi, aut in proximis reducendi facultatibus quibuscumque interdicimus, & contradicimus omnibus dignitatibus, gradibus, honoribus, beneficiis, & officiis ipso facto privavimus, & inhabiles ad quæcumque decrevimus, vinculoso anathematis eo ipso imodivisimus, a quo nisi a nobis, & a Romanis Pontificibus successoribus nostris non valeant absolviri.

Præterea eodem nostro Decreto prohibimus, & damnavimus omnes Libros, omnia Opera, quæcumque loco, & idioma impressa, necnon omnia Manuscripta ejusdem Michaelis de Molinos, veriusque, quæ cujuscumque gradus, conditionis, vel status, etiam speciali nota digna, audeat sub quovis pretexitu, quilibet pariter idiomate, five sub eisdem verbis, five sub regulis, aut quipollentibus, five abesse nomine, seu ficto, aut alieno nomine ex imprimere, vel imprimi facere, neque impressa, seu manuscripta legere, vel apud se retinere fed Ordinaris locorum, aut hereticæ prævratæ Inquisitorum statim tradere, & confinare tenentur sub eisdem penitius superius indicatis: qui Ordinarii, & Inquisitorum statim es igni comburant, vel comburi faciant. Tandem, ut predictus Michaelis de Molinos ob heretices, errores, & turpia facta predicta debitis penit in aliorum exemplarum & ipsius emendationem plesteretur, leto in eadem nostra Congregatione tota Procelli, & auditis dilectis filiis Consulutoribus nostris Sanctæ Inquisitionis Officii, in sacra Theologia, & in Jure Pontifici Magistris, cum eorumdem Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium unanimi voto, dictum Michaelis de Molinos, tanquam reum convictionis, & confessam reflexione, & tanquam hereticæ formulam, licet penitentem, in panem arcti, & perpeni carceris, & ad peragendas alias penitentias salutares, prævratam abjuratione de formali per ipsum emitenda, servato ipsius ordini, damnavimus: Mandantes, ut die, & hora præfigantur, in Ecclesia Sanctæ Marie supra Minervam hujus simæ Urbi, prætentibus omnibus Veterabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, & Romanæ Curæ nostræ Prelatis, universoque populo ad id etiam per concessionem Indulgenciarum convocando, ex altero tenor Procelli, stante in suggesto eodem Michaeli de Molinos, una cum Sententiæ inde facta legereur: & postquam idem de Molinos habuit penitentias inductas prædictos errores, & heretices publice abjurasset, facultatem deditus infrafractis Thebibus, seu propositionibus, super unquam ipsarum sua suffragia Sanctitati sua singulatim expulerunt.

XVII.

DECRETUM

ALEXANDRI VIII. SUMMI PONTIFICIS;

Quod errores duo capitales damnantur.

Primus contra Mandatum deo diligendo.

Alter de peccati Philosophici commento.

Feria v. die xxiv. Augusti 1690.

In Congregatione Generali Sanctæ Romanae, & universali Inquisitionis habita in Palacio Apostolico Montis Quirinalis coram Sanctissimo D. N. ALEXANDRO divina Providentia Papa VIII. ac Eminentissimis, ac Reverendissimis DD. S. R. E. Cardinalibus in tota Republica Christiana adversus hereticæ prævratæ Generalibus Inquisitoribus coram Sancta Sede Apostolica specialiter deputatis.

Sanctissimus D. N. ALEXANDER Papa VIII. non sine magno animi sui merito audire duas Theses, seu Propositiones, unam deo, & in injuriam Fidelium periclitantes, & alteram de novo erupere; & cum sui Pectoris Officii manus sit, over subi creditas a noxii pacuis avertere, & ad salutari tempore dirigere, dictarum Thebibus, five Propositionum examen pluribus in Sacra Theologia Magistris, & deinde Eminentissimis, & Reverendissimis D. Cardinalibus contra hereticæ prævratæ generalibus Inquisitoribus sedulo committi, qui plures, & mature difusos infrafractis Thebibus, seu propositionibus, super unquam ipsarum sua suffragia Sanctitati sua singulatim expulerunt.

1. Bonitas objectiva constituit in convenientia obiecti

, cum

in cum natura rationali formalis vero in conformitate atque cum regula morum. Ad hoc sufficit ut actus moralis tendat in finem ultimum interpretative. Nunc hinc non tenetur amare neque in principio, neque in cursu vita sue Moralitatis.

II. Peccatum Philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens natura rationali, & recte rationi. Theologicum vero, & mortale est transgressio libera diuinæ legis. Philosophicum quantumvis grave in illo, qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, et grave peccatum, sed non est offendere Dei, neque peccatum mortale dissensu amicorum Dei, neque exter-
na pax dignum.

Quibus peractis, Sanctissimum omnibus plene, & mature consideratis, prius Theorem, seu Propositionem declaravit Hæreticus, & ut tamam damnandam, & prohibendam esse, sicut damnat, & prohibet sub cursu, & peccato contra Hæreticos, & eorum factores in Jure expressi, secundum Theorem, seu Propositionem declaravit scandalosum, temerarium, piarum aurum offensivam, & erroneam, & ut tamam damnandam, & prohibendam esse, sicut damnat, & prohibet ita ut quicunque illam defendent, ediderint, aut de ea etiam disputaverint, publice, seu privatum tractaverint, nisi forsan impugnando, ipso facto incida in excommunicationem, a qua non posset (præterquam in articulo mortis) ab alio quicunque etiam dignitate fulgente, nisi a pro tempore existente Romano Pontifice abdito. Insuper districte in virtute sancte Obedientie, & sub intermissione divini Iudicii prohibet omnibus CHRISTI Fidelibus cuiuscunq[ue] conditionis, dignitatis, ac status, etiam speciali, & specialissimi nota digni, ne prædictam Theorem, seu Propositionem ad proximam ducant.

Loco & Sigilli.

ALEXANDER SPERONUS Romanus, & Universalis Inquisitionis Notarius.

Die 24. Augusti 1590. supradictum Decretum affixum, & publicatum fuit ad valvas Basilica Principis Apostolorum, Cancelleria Apostolica in aice Campi Flora ac in aliis locis soliti, & consuetis Urbis per me Franciscum Petruum D. N. Papa, & Sanctissime Inquisitionis Cursum.

XVIII.

CONSTITUTIO

INNOCENTII XII.

BEATÆ MEMORIAE PONTIFICIS MAXIMI.

Damnum Librum inscriptum, Explication des Maximes des Saints sur la Vie intérieure, & XXIII. Propositiones ex eo excerptas, damnum ab Ecclesia Catholica Quietificatum erroribus affines.

INNOCENTIUS PAPA XII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Cum alias ad Apostolatus nostri notitiam pervenerit in lucem prodidisse Librum quendam Gallico idiomate editum, cui titulus: Explication des Maximes des Saints sur la Vie intérieure, par M. François de Salignac Fenelon, Archevêque Due de Cambay, Precepteur de Messeigneurs les Due de Bourgogne, de Anjou & de Berry. A Paris chez Pierre Aubry, Pierre Emery, Charles Closter 1697. ingens verba subinde de non sana Libri huiusmodi doctrina excitatus in Gallia rumor adeo percreuerit, ut opponentes Pastoralis vigilante nostrarum expugnati, Non eundem Librum nonnullis ex Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus aliquippe in faceta Theologia Magistris, mature, ut rei gravitas postulare videbatur, examinandum commisimus. Porro hi mandatis nostris obsequentes, postquam in quanplurimis Congregationibus varia Propositiones ex eodem Libro excerptis duabus, accurateque examine discuterent, quod super eorum singulis fibi videtur, tunc voce, quam scripto nobis expulerunt. Auditus igitur in pluribus itidem eorum coram nobis defenserat. Congregationibus memoriam Cardinalium, & in sacra Theologia Magistrorum sententias, Dominicis gregis Nobis ab altero Palore crediti periculis, quantum Nobis ex altera conceditur, occurrere cupientes, motu proprio, ac ex certa scientia, & matura deliberatione Nostris, deque Apostolica potestatis plenitudine, Librum prædictum ubique, & quoquocque alio siadomni: fuit quavis editione, ut versione hue usque impressum, aut in posterum imprimendum, quippe ex ejus lectione, & usu fideles sensum in errores ab Ecclesia Catholica jam damnatos induci possent, ac insuper tanquam continentem Pro-

positiones, sive in obvio eorum verborum sensu, sive intenta sententiis connectione, temerarias, scandalosas, male sonantes, piarum aurum offensivas, in præsternis, & etiam errores reflective, tenore præsentium damnamus, & reprobamus; ipsiusque Libri imprecisionem, defecitionem, lectionem, retentionem, & usum omnibus, & singulis Christi fidelibus, etiam specifica, & individualiter, & expressione dignis, sub pena excommunicationis per contrahentes ipso facto, absque alia declaratione, incurenda, interdicimus, & prohibemus. Volentes, & Apostolica Autoritate mandantes, ut quicunque suum Librum penes se habuerint, illum statim atque praefentes Litteras eis innoverint, locorum Ordinariis, vel hereticis, & ut tamam damnandam, & prohibendam esse, sicut damnat, & prohibet sub cursu, & peccato contra Hæreticos, & eorum factores in Jure expressi, secundum Theorem, seu Propositionem declaravit scandalosum, temerarium, piarum aurum offensivam, & erroneam, & ut tamam damnandam, & prohibendam esse, sicut damnat, & prohibet ita ut quicunque illam defendent, ediderint, aut de ea etiam disputaverint, publice, seu privatum tractaverint, nisi forsan impugnando, ipso facto incida in excommunicationem, a qua non posset (præterquam in articulo mortis) ab alio quicunque etiam dignitate fulgente, nisi a pro tempore existente Romano Pontifice abdito.

I. Datur habitus status amoris Dei, qui est caritas pura, & sine aliqua admixtione motivi proprii interesse. II. Id, quod est essentiale in directione Animæ, est non aliud facere, quem sequi pedenter gratiam cum infinita patientia, præcautione, & subtilitate. Oportet se intra horum limites contineat, ut finatur Deus agere, & nunquam ad peccatum amorem ducere, nisi quando Deus per unitatem interiorum incipit aperire cor huic verbo, quod adeo durum est Animatus adhuc obmetit afflictus, & adeo per illas scandalizans, que in perturbationem concitare.

IV. In statu via contemplativa, sive unitiva, amittitur omnis motivum interestatum timoris, & feti. III. Id, quod est essentiale in directione Animæ, est non aliud facere, quem sequi pedenter gratiam cum infinita patientia, præcautione, & subtilitate. Oportet se intra horum limites contineat, ut finatur Deus agere, & nunquam ad peccatum amorem ducere, nisi quando Deus per unitatem interiorum incipit aperire cor huic verbo, quod adeo durum est Animatus adhuc obmetit afflictus, & adeo per illas scandalizans, que in perturbationem concitare.

V. In eodem statu sancta indifferencia Animæ non habet amplius delitioris voluntaria, & deliberata proper suum interesse, exceptis iis occasionibus, in quibus toti sue gratia fidelerit non cooperari.

V. In eodem statu sancta indifferencia, nihil nobis, & omnia Dei volumus. Nihil volumus, ut simus perfecti, & beati proper interesse proprium, sed omnem perfectionem, ac beatitudinem volumus, in quantum Dei placet efficiere, ut volumus res ipsa impressione sua gratia.

VI. In hoc statu sancta indifferencia statu volumus amplius salutem propriam, ut liberationem aeternam, ut mercedem nostrorum meritorum, ut nostrum interesse maximum: sed eam volumus voluntate plena, ut gloriam, & benedictionem Dei, ne rem quam ipse vult, & quod uult, velle properet ipsum.

VII. Derelictio non est nisi abnegatio, seu sui iuris renuntiatio, quam Jesus Christus a nobis in Evangelio requirit, postquam externa omnia relinquimus. Ista nostra ipsorum abnegatio non est nisi quod interesse proprium... Extreme probationes, in quibus hac abnegatio, seu sui ipsius derelictio exerceri debet, sunt tentationes, quibus Deus emulatur, vult purgare amorem, nullum ei offendendo perfugimus, neque ullam spem quod sumus interesse proprium, etiam aeternum.

VIII. Omnia sacrificia, que fieri solent ab Animabus quam maxime disinteressatis circa eum aeternam beatitudinem, sunt conditionalia... Sed hoc sacrificium non potest esse absolutum in statu ordinario. In uno extremorum probationum causa hoc sacrificium sit aliquo modo absoluendum.

IX. In extremis probationibus posse Animæ invincibiliter persuadere est reflexa, & que non est intentione conscientis fundus, se reprobaret esse a Deo.

X. Tunc anima divisa a semetipsa ex parte Christi in Cruci dicens: Domus Deus meus, ut quod dereliqueris in Cruci in tua involuntaria impressione desperationis conficit sacrificium absolutum sui interesse proprii quadam aeternam.

XI. In hoc statu Animæ amittit omnem spem sui proprii interesse, sed nunquam amittit in parte superiori, id est, in suis officiis directis, & intimis, spem perfectam, ut de fedelium disinteresseum premissum.

XII. Director tunc posset hanc Animæ permisitare, ut similius acquisitio justitia sui proprii interesse, & iuste condemnationis, quam fibi a Deo inditam credit.

XIII. Inferior Christi pars in Cruci non communivit superiori suas involuntarias perturbationes.

XIV. In extremis probationibus pro purificatione amoris fit quoddam separatio pars superioris Animæ ab inferiori... In ista separatione actus pars inferioris manant ex omnino exca, & involuntaria perturbatione: nam tunc, quod est voluntarium, & intellectuale, est pars superioris.

XV. Meditatio constat discursus atque, qui a se inveniuntur facile distinguuntur... Ista composta album discursus, & reflexorum est propria exercitatio amoris intercessi.

XVI. Datur status contemplationis adeo sublimis, ade-

VARIORUM MONUMENTORUM.

593

que perfecta, ut fiat habitualis, ita ut quicunque anima affectat, sua oratio sit contemplativa, non discursiva. Tunc non amplius indiget redire ad meditationem, eisque adhuc methodicas.

XVII. Anima contemplativa privavitur invenit distinctio, sensibili, & reflexo Iesu Christi duobus temporibus diversis; primo, in fervore nascente eorum contemplationis: secundo, anima amittit intuitum Iesu Christi in extremis probationibus.

XVIII. In statu passivo exercitare omnes virtutes distinet, non cogitando, quod sine virtutibus. In quietib[us] momentis aliud non cogitatur, quam facere quod Deus vult; & amor zelosus simul efficit, ne quis amplius fibi virtutum vult, nec unquam sit adeo virtute præditus, quam cum virtus amplius affinis non est.

XIX. Potest dici in hoc sensu, quod Anima passiva, & disinteressa, nec ipsum amorem vult amplius, quatenus est sua perfectio, & sua felicitas, sed sola quatenus est id, quod Deus a nobis vult.

XX. Io. comprendit anima transformata sua passata delicta, & condonata se, & adfertur remissio suorum peccatorum non propriam purificationem, & liberationem, sed ut rem, quam Deus vult, & vult nos vel le proper suam gloriam.

XXI. Sancti mystici excluderunt a statu Animarum transformarum omnes exercitationes virtutum.

XXII. Quomodo hoc doctrina (de puro amore) efficit puram, & simplicem perficione Evangelica in universa traditio designata, antiqui Pastores non probant pagum multitudini nostrorum, nisi exercitio amoris interesset eorum gratia proportionata.

XXIII. Purus amor ipse solus constitutus totam vitam in exteriorum, & tunc evadit unicus principium, & unicu[m] omnium actuum, qui delibera, & meritorum sunt.

Non intendimus canem per expressam Propositionem humiliandum reprobationem, alia in eodem Libro contenta ullatenus approbare. Ut autem ex eis Littera omnibus faciliter innotescat, nec quisquam illarum ignorantiam vult allegare, volumus pariter, & autoritate prædicti determinum, ut illa ad valvas Basilica Principis Apostolorum, ac Cancelleria Apostolica, nonne Curia generalis in Monte Citorio, & in aice Campi Flora de Urbe per aliquem ex Curtoribus nostris, ut mortis est, publicent, illarum que exempla, huiusmodi affixa relinquant; ita ut sic publicatae omnes, & singulos, quos coegerunt, perinde afferant, ac si uniuersus illos personaliter notificatae, & intinxerent. Utique ipsorum Literarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu aliquo Notarii publici subscrivitis, & sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constituta munitis, eadem proflus fides tam in iudicio, quam extra illud ubique locorum habeatur, que ipsi prætentibus indebetur, si forent exhibiti, vel offensio. Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem, sub annulo Pectoris die XII. Martii MDCXIX. Pontificatus nostri anno octavo.

J. F. Card. ALBANUS.

Anno a Nativitate Domini Nostrj Iesu Christi 1699. in dictione septima, die vero 13. Mensis Marci Pontificatus Sanctorum in Christo Patri, & Domini nostri Innocentii Divinae Providentia Papa XII. anno eius octavo, supradictum Breve affixum; & publicatum fuit ad valvas Basilicae Principis Apostolorum, magna Curia Inuentoria, in aice Campi Flora, ac in aliis locis soliti, & consuetis Urbis per me Franciscum Petruum D. N. Papa Curserem.

Datum Cameraci 9. Aprilis 1699.

X. X.

EPISTOLA PASTORALIS

Illustrissimi, ac Reverendissimi D. D. Archiepiscopi Rothensem Normanie Primatus,

JACOBINI NICOLAI COBERT.

Occasione Libelli in ejus Diœcesi disseminati, cui titulus: Difficultas propositis, &c. Ideo, Difficultates propositi, &c.

JACOBUS NICOLAUS COBERT, permissione divi[n]e Rothensem Normanie Archiepiscopos, Normanie Primus, iam Larice Venabilius Fratribus nostris Decano, Canonico, & Capitulo Cathedralis Ecclesie nostræ Decanis, Canonico, & Capitali Ecclesiastici Collegiatus, Rectoribus Parochialibus, aliquippe Ecclesiastici Viris Diœcesis nostræ, fidei, & benedictione.

Principius inter Pastoralis officiis nostri patres, gravissima semper visa nobis est obligatio, Morum doctrinam omnino pulsam servare, uniformemque in Diœcesi nostra stabilire Disciplinam. Hoc animo assiduitatem in Collationibus Ecclesiasticis vobis commendavimus, ut Regulis Disciplinæ, de Moralibus Christianis principiis communiter intituli, idem soneris, unamque communis vobis animas dirigentes rationem tenerent, arguere ita fidei doctrinae auditorum obtinerent, magisq[ue] indolentia ingenia illi se subiecte compellerebant. Verum justa nobis fuere timendi rationes, ne Viri quaque Ecclesiastici recentioris Auctorum, qui de Moribus rebus scripserant, lectio[n]e sine delectu fedentes, aberrarent, malos duces fecerit, aliquippe principiis cum alteriori principiis & regione pugnantis amplectentur. Hæc ne avertamus pericula, convenientis judicavimus in argumentis Collationum anno proxime elapo propositis, libros vo-

G g g
bis

est perculsi, totaque Propositiones scandalosae in suis Apologiae Casuistram Censuram damnantes, eversa penorum disciplina causam indigitavunt, licetiam sequendi opinionem minus probabilem, & minus iustam, & attributum extrinsecus probabilitati securitatis privilegium.

Hanc doctrinam ideo perniciosa judicavit plus, & eruditus P. Thibius Gonzales Soc. Jesu Propositus Generalis, ut injuriam Societatis factum proclaims, quod illi fuerit imputata, & in egregio opere, quod edit in lucem De reprobabilitate opinionum suorum, prolata. Præfatione ostendit Jesuitas non esse primos hujus opinione Autores, immo plures ejus impugnatores ex Societate prodidisse, inter alios Comitolus, cuius Responsiones Morsales a novorum Casuistram disolutis opinionibus longe aliena sunt, quis doctrinam, ex quia prodiuntur, luculentem impugnatis.

De tunc momenti argumento dicendi finem facimus, duas Propositiones in directione Animatum detestandas vobis indicantes, quas probabilitatis defensiones docete.

Præmissa: *Confessio. Moderator, cius sententia de casibus confessionis rogatus, respondere potest secundum propositionem probabilem, quam solum jucunda.*

Ne timo errore principio, & agendum ratione tam per verso Animam perdatis, attendite vos a Fidelibus consuli, & interrogari, ut Magistros, verates, & sinceros, qui iam Dei in veritate docere debet: Vos illis responderet, quod Dominus annuntiante precipit. Deum respondeat a vobis exactarum pro Animabus, quis falsus opinib[us] seduxerit, violare vos sanctitatem, & sedem Ministerii vestri, si palpit carnales hominum cupiditatem, qui venient ad vos cum effectu, quem Iudex approbat: Deus. Dicunt videntibus, Nolite videre, & apicentibus. Nolite asperire nobis ea, que relata sunt: Iequimini nobis placuisse, videte nobis errores.